

Economía

INTERNACIONAL



Flash El empleo alemán alcanza niveles récord. El país germano logró en el primer trimestre del año superar los 40 millones de trabajadores, un dato que no se había conocido desde la reunificación alemana.

Japón entra en recesión por el tsunami y la crisis nuclear

La economía nipona cae por encima de lo previsto y se sitúa en niveles del año 1991

elEconomista

TOKIO. El Producto Interior Bruto (PIB) de Japón se contrajo a un ritmo anual del 3,7 por ciento en el primer trimestre del año, afectado por el terremoto y posterior tsunami

sufridos el pasado 11 de marzo, según informó ayer el propio Gobierno nipón. De esta manera, el PIB japonés se sitúa en los mismos niveles en los que se encontraba en 1991.

Respecto al anterior trimestre, la actividad económica bajó en Japón, entre enero y marzo un 0,9 por ciento, según el informe preliminar divulgado por la Oficina japonesa del Gabinete. Éste es el segundo trimestre consecutivo en el que el PIB nipón registra una contracción, después de la caída del 1,1 por ciento

en tasa anualizada registrada entre octubre y diciembre de 2010, que fue de un 0,8 por ciento con respecto al período julio-septiembre.

Los descensos en el período enero-marzo fueron superiores a lo que pronosticaban los analistas, del 2 por ciento a ritmo anual y del 0,5 por ciento frente al anterior trimestre.

En marzo concluyó en Japón el año fiscal 2010, cuando la tercera economía del mundo registró un crecimiento positivo del 2,3 por

ciento. En el trimestre citado bajaron las inversiones de las empresas y el gasto de los consumidores, re-traídos en la última quincena de marzo por el terremoto que devastó amplias zonas de Japón y creó una crisis nuclear sin precedentes.

El gasto de capital de las empresas japonesas cayó un 0,9 por ciento en el período enero-marzo mientras el consumo privado retrocedió un 0,6 por ciento. Fue la primera caída en las inversiones de las compañías en seis trimestres, debido en

parte al parón en la producción causado por el seísmo, que interrumpió la cadena de suministros.

La demanda privada se contrajo además un 1,2 por ciento en Japón durante el primer trimestre de 2011, el gasto de las familias cayó un 0,6 por ciento y la inversión de capital retrocedió un 1,3 por ciento. Sin embargo, entre enero y marzo subieron ligeramente las exportaciones, un 0,7 por ciento, al tiempo que las importaciones aumentaron un 2 por ciento.

Obama quiere que Israel y Palestina recuperen las fronteras de 1967

EEUU aprueba un plan de ayudas a Egipto por 2.000 millones

José Luis de Haro

NEW YORK. El presidente de EEUU, Barack Obama, tendió la mano ayer a los países árabes para comenzar un "nuevo capítulo diplomático". Su esperado discurso tras la muerte de Osama Bin Laden, los conflictos en Libia y la imposición de sanciones a Siria, también hizo referencia a un tema espinoso: la relación entre Israel y Palestina. En este sentido, el mandatario dejó claro que la paz en la zona debería estar basada en el futuro en "dos estados para dos pueblos" que vivan uno junto al otro "en paz" y reconociéndose mutuamente. Según Obama, las fronteras de estos dos estados deberían basarse "en las de 1967 con algunos cambios acordados" entre las partes.

También anunció un paquete de apoyo a Egipto por valor de 2.000 millones de dólares, ante las distintas críticas que acusaron al mandatario de haber ignorado a las regiones del norte de África en un momento de plena revolución y cambio social. "Tenemos la oportunidad de mostrar que EEUU valora más la dignidad de un vendedor callejero en Túnez que el poder salvaje de un dictador", agregó.

Obama reconoció que "las estrategias de represión ya no funcionan" y que el cambio "no se puede denegar". Tras alabar los procesos de reforma en Egipto y Túnez, atacó al presidente sirio, Bashar el Asad, objeto de sanciones aprobadas esta semana por Washington. "Asad puede seguir la transición o quitarse de en medio".

Comercio exterior

Datos de enero-marzo.

EMPRESA	EXPORTACIONES		IMPORTACIONES	
	% TOTAL	VAR. 10/TI (%)	% TOTAL	VAR. 10/TI (%)
Total	100,0	↑ 23,4	100,0	↑ 18,9
Alimentos	14,8	↑ 14,3	9,6	↑ 18,5
Productos energéticos	5,6	↑ 78,1	20,9	↑ 38,4
Materias primas	2,6	↑ 37,2	4,3	↑ 51,4
Semimanufacturas no químicas	12,1	↑ 32,0	7,9	↑ 28,3
Productos químicos	14,3	↑ 18,1	14,8	↑ 14,8
Bienes de equipo	19,4	↑ 26,1	18,2	↑ 8,7
Sector automóvil	17,0	↑ 18,1	10,9	↑ 8,6
Bienes de consumo duradero	1,6	↑ 2,4	2,6	↓ -10,0
Manufacturas de consumo	8,3	↑ 14,1	10,2	↑ 13,1
Otras mercancías	4,2	↑ 37,6	0,7	↑ 87,5

Fuente: Ministerio de Industria, Turismo y Comercio.

elEconomista

La exportación española logra la mayor subida desde 1994

Aumenta el 23,4% hasta marzo y la balanza comercial con la UE tuvo superávit por segundo trimestre consecutivo

José María Triper

MADRID. El sector exterior sigue siendo el único motor que tira de la economía española. Y si la Contabilidad Nacional certificaba el miércoles el empuje de nuestro comercio internacional y del turismo, ayer los resultados de la balanza comercial del primer trimestre de este año confirmaban una subida récord de nuestras exportaciones que crecían el 23,4 por ciento interanual, hasta 52.737,3 millones de euros.

Una tasa que supone el mayor crecimiento de nuestras ventas exteriores en los últimos 17 años, desde enero-marzo de 1994, y que ha propiciado también que España obtenga, por segundo trimestre consecutivo, superávit en sus inter-

cambios comerciales con la UE. Los datos avanzados por la Secretaría de Estado de Comercio muestran también que, junto al fuerte aumento de la exportación, las importaciones subieron también un 18,9 por ciento en el primer trimestre, hasta 65.507,8 millones.

A estos crecimientos han contribuido, además del volumen de las mercancías, la subida de los precios. Aumento que ha sido del 6,6 por ciento para las exportaciones y del 11,2 por ciento en las importaciones, rebajando el aumento real de ambos flujos comerciales al 15,8 y al 6,9 por ciento, respectivamente.

Con estos resultados el déficit de la balanza comercial se elevó a 12.770,5 millones de euros, con una subida del 3,3 por ciento respecto a

los tres primeros meses de 2010. Un resultado que hubiera podido ser aún más positivo de no estar lastreado por la factura energética, que aumentó un 38,4 por ciento interanual, hasta 13.687 millones, impulsada por el precio del petróleo. De hecho, el déficit energético subió el 30,4 por ciento en el período, contrarrestando la caída del 51 por ciento en el déficit no energético.

Por áreas geográficas las exportaciones a la UE, que suponen el 66,8 por ciento del total, crecieron un 19 por ciento, mientras que las dirigidas a destinos extracomunitarios crecieron el 33,5 por ciento.

@ Más información relacionada con este tema en www.economista.es



Cae la tasa de paro en Reino Unido pero aumenta la demanda

La tasa de desempleo en Reino Unido cayó en una décima, hasta el 7,7 por ciento, en el primer trimestre del año. Sin embargo, las demandas de prestación por desempleo se incrementaron en 12.400 entre marzo y abril, hasta un total de 1,47 millones, reforzando los temores de un futuro incremento del desempleo en el país británico.

Elecciones en Singapur

Tras un rendimiento históricamente malo en las elecciones generales de Singapur por parte del partido gobernante de Acción del Pueblo, el primer ministro anunció el pasado 18 de mayo que sustituiría a los responsables de 11 de los 14 ministerios. La subida del coste de la vida y el influjo de los inmigrantes han sido las cuestiones claves para que el jefe del Estado tomara dicha decisión.

Oriente Medio quiere cerrar la financiación

Los importadores de petróleo de Oriente Medio y el Norte de África, especialmente los que están experimentando transiciones políticas, se enfrentan a crecientes déficit fiscales y elevados costes de financiación, lo que los obliga a buscar ayuda e inversión.

O Presidente de la RGE.